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PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, 

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, 

GESTÃO 2015/2017. 

 

ATA DA 166 REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA. 

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala 1 

da presidência do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado a Avenida 2 

Presidente Vargas 502, 9º andar, deu início a 166 Reunião Ordinária de Diretoria do 3 

Coren/RJ, com os Diretores presentes: Maria Antonieta Rubio Tyrell – Presidente; Danielle 4 

Bessler – Segunda Secretária; Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro; Maria da 5 

Gloria do Desterro Costa – Segunda Tesoureira. A presidente declara aberta a Reunião 6 

Ordinária de Diretoria do Coren/RJ e passa a palavra para a segunda secretária que faz a 7 

conferência do quórum composto pelos quatro diretores e prossegue com a apresentação 8 

da proposta de pauta: 2- APROVAR PAUTA DA 166ª REDIR - APROVAÇÃO DA 9 

PROPOSTA DE PAUTA; 3 - APROVAR ATA DA 165ª REDIR - APROVAÇÃO DA ATA; 10 

4.1 - MEMO 333/2017 - DÍVIDA ATIVA - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE 11 

AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO INTERNO; 4.2 - MEMO 24/2017 - 12 

SETOR DE INSCRIÇÃO E CADASTRO - APROVAR O ENCAMINHAMENTO PARA A 13 

ROP DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE JUNHO; 4.3 - MEMO 151/2017 DO 14 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS - DELIBERAR SOBRE O 15 

REQUERIMENTO DE RENÉ AROUCA, ATUALMENTE ALOCADO NA DÍVIDA ATIVA, 16 

PARA QUE SEJA REALOCADO NO PROTOCOLO; 4.4 - MEMORANDO 237/2017 - 17 

PROCURADORIA GERAL - DELIBERAR SOBRE A RECOMENDAÇÃO DE 18 

ARQUIVAMENTO DO INFORME DE ROUBO A PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM 19 

OCORRIDO NO HOSP INFANTIL ISMÉLIA SILVEIRA; 4.5 - CARTA DO VICE-20 

PRESIDENTE - DELIERAR SOBRE O PEDIDO DE LICENÇA POR MOTIVO DE SAÚDE; 21 

4.6 - E-MAIL DO FÓRUM PERMANENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE - 22 

DELIBERAR SOBRE A REPRESENTAÇÃO DO COREN/RJ NO FÓRUM PERMANENTE 23 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE – 4.7 - E-MAIL DO COREN/RS - DELIBERAR 24 

SOBRE CONVITE PARA PARTICIPAR DO SEMINÁRIO ESTADUAL "A ENFERMAGEM 25 

CUIDANDO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA" DO COREN/RS; 4.8 - MEMO Nº34/2017/DEFIS 26 

AP 3.3/3.1/3.3 - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE LIBERAÇÃO DA FISCAL DYANA 27 

RAMOS PARA MINISTRAR AULA NA UNIRIO EM 23/08; 4.9 - DELIBERAR SOBRE 28 

SOLICITAÇÃO DE APOIO E DIVULGAÇÃO DE INSTRUMENTO DE PESQUISA DE 29 

MESTRADO COM ENFERMEIROS; 4.10 - MEMO 057/2017 -  SECRETARIA GERAL - 30 

DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DA FORMA DE INSERÇÃO DE 31 

ANEXOS NOS REQUERIMENTOS DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO; 4.11 - E-MAIL DA 32 

EDITORA ATHENEU - DELIBERAR SOBRE REQUERIMENTO DE PARCERIA DA 33 

EDITORA ATHENEU PARA QUE PROFISSIONAIS POSSAM ADQUIRIR COM 34 

DESCONTO O LIVRO "SIMULAÇÃO REALÍSTICA E HABILIDADES EM SAÚDE"; 4.12 - 35 

MEMO 43/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - DELIBERAR SOBRE PARECER DA CONS. 36 

LÚCIA HELENA REF. AO PROJETO DA ENFª FISCAL JACKELINE COUTO: CONCLUI 37 

QUE O PROJETO É BENÉFICO PARA O COREN/RJ, CONTUDO RECOMENDA 38 

RETORNÁ-LO PARA ADEQUAÇÕES QUE DEVERÃO SER SUBMETIDAS À 39 

POSTERIOR AVALIAÇÃO; 4.13 - E-MAIL DA QUALICORP - DELIBERAR SOBRE A 40 

POSSIBILIDADE DE ENVIO DE MALA DIRETA MEDIANTE A QUALICORP; 4.14 - E-41 

http://www.coren-rj.org.br/
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MAIL DE PAULA MACIEL – DAVITA - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DA 42 

EMPRESA DAVITA  DE QUE SEJA REALIZADA PARCERIA PARA DIVULGAÇÃO DE 43 

VAGAS DE TRABALHO PARA PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM; 4.15 - MEMO 44 

Nº412.462.001/2017/ÁREA1.0/2.2/ILHA DO GOVERNADOR - DELIBERAR SOBRE 45 

RELATO DE INTERCORRÊNCIA COM VIATURA DO COREN/RJ; 4.16 - E-MAIL DA 46 

COLABORADORA DOS PROJETOS ESPECIAIS ANA CLÁUDIA - DELIBERAR SOBRE 47 

SOLICITAÇÃO DE NOVOS COMPONENTES PARA COMPOR EQUIPE DO COREN 48 

MÓVEL; 4.17 - MEMO 270/2017 - PROCURADORIA GERAL; 4.18 - E-MAIL DA 49 

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DELIBERAR SOBRE INDICAÇÃO DE 50 

DOIS REPRESENTANTES PARA COMPOR O COMITÊ GESTOR DE VIGILÂNCIA E 51 

ÓBITO MATERNO, INFANTIL E FETAL; 4.19 - E-MAIL DA UERJ - DELIBERAR SOBRE 52 

SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE CARTEIRA PROFISSIONAL EM 53 

EXECEPCIONALIDADE AO DISPOSTO NA RESOLUÇÃO DO COFEN; 5.1 - PAD 54 

607/2015 - TRANSFUSÃO DE HEMOTERÁPICO - APROVAR MINUTA DE PARECER 55 

SOBRE TRANSFUSÃO DE HEMOTERÁPICO VISANDO ENVIAR PARA A ROP; 5.2 - 56 

PROCESSO JUDICIAL 602/2016 - NOTIFICAÇÃO Nº PRT/01 PTMCF Nº 2160+2016 DO 57 

MPT COMARCA DE CABO FRIO - DELIBERAR SOBRE A ABERTURA DE 58 

SINDICÂNCIA CONFORME PROPOSTO PELO JURÍDICO; 5.3 - PAD 1250/2015 -  59 

RESPALDO LEGAL A RESPEITO DE PROCEDIMENTO DE SUTURA DE PELE DO 60 

RECÉN NATO, CRIANÇA E ADOLESCENTE - DELIBERAR SOBRE A MINUTA DE 61 

PARECER DAS CÂMARAS TÉCNICAS; 5.4 - PAD 463/2017 -  LEGALIDADE DA 62 

EQUIPE DE ENFERMAGEM NA HIGIENIZAÇÃO - DELIBERAR SOBRE PARECER DA 63 

CONSELHEIRA LÚCIA HELENA 5.5 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 918/2017 -  PARECER 64 

FISCAL ACERCA DA PRESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS E SOLICITAÇÃO DE 65 

EXAMES POR ENFERMEIRO - DELIBERAR SOBRE PARECER FISCAL Nº 66 

323.003/2017 DA ENFª FISCAL KÁTIA CALEGARO; 5.6 - PAD 590/2017 -  67 

SINDICÂNCIA DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADES REFERENTES AO ATRASO 68 

DO RECOLHIMENTO DO INSS RELATIVO AO 13º DE 2016 - DELIBERAR SOBRE O 69 

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA QUE OPINA PELO 70 

ARQUIVAMENTO; 5.7 - PAD 1599/2017 -  TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM O 71 

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL - DELIBERAR SOBRE PROPOSTA DE FLUXO DE 72 

TRABALHO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS ORIUNDAS DA COOPERAÇÃO 73 

TÉCNICA; 5.8 - PAD 1497/2017 -  DÍVIDA ATIVA - MANOEL MANHAES DO 74 

NASCIMENTO - DELIBERAR SOBRE O PEDIDO DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS E 75 

ABERTURA DE SINDICÊNCIA PARA APURAÇÃO DOS FATOS; 6.1 - INFORMA QUE 76 

RESPOSTA A CARTA ABERTA CONJUNTA FOI ENCAMINHADA AO CREMERJ - OF. 77 

CIRC.  COFEN 0099/2017/GAB/PRES; 6.2 - INFORMA O NOVO PROCEDIMENTO DE 78 

SOLICITAÇÃO DE CADASTRO DE UNIDADES DE ENSINO DETERMINADO PELO 79 

COFEN; 6.3 - MEMO 093/2017 -  DEPARTAMENTO DE GESTÃO - INFORMA O 80 

RELATÓRIO LOGÍSTICO DE VIATURAS - JUNHO/2017; 6.4 - OF. COFEN 81 

1038/2017/GAB/PRES - INFORMA SOBRE A INTIMAÇÃO PAA COMPARECER EM 82 

JULGAMENTO DE PROCESSO ÉTICO; 6.5 - E-MAIL DA COMISSÃO CIENTÍFICA DO 83 

CBCENF - INFORMA SOBRE A VISITA E REUNIÃO DA COMISSÃO CIENTÍFICA DO 84 

CEBCENF COM A PRESIDENTE; 6.6 - OF. CIRC.  COFEN 0096/2017/GAB/PRES - 85 

INFORMA A ALTERAÇÃO DE DATA DE INAUGUAÇÃO DO MUNEAM PARA 86 

11/09/2017; 6.7 - E-MAIL DA MIRIAM LEONI – ESTÁCIO - INFORMA SOBRE 87 

http://www.coren-rj.org.br/
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ENCONTRO NACIONAL DE GERENCIAMENTO DE ENFERMAGEM; 6.8 - MEMO 88 

14/2017 - CHEFIA DE GABINETE - INFORMA SOBRE PLANILHA DE CONTROLE DE 89 

GRUPOS E PORTARIAS; 6.9 - E-MAIL DE PROTEÇÃO EVENTOS - INFORMA SOBRE 90 

A REALIZAÇÃO DO CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO DE SEGURANÇA, SAÚDE 91 

OCUPACIONAL E AMBIENTAL; 6.10 - OF. CIRC.  COFEN 0086/2017/GAB/PRES - 92 

INFORMA QUE A RESOLUÇÃO 529/2016 QUE APROVA A NORMATIZAÇÃO DA 93 

ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO NA ÁREA DE ESTÉTICA ESTÁ SUSPENSA; 6.11 - MEMO 94 

086/2017 - DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO - INFORMA QUE FOI AUTORIZADA A 95 

DISTRIBUIÇÃO DE SENHAS NA SUBSÇÃO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES; 6.12 - 96 

MEMO 398/2017 - ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS - INFORMA SOBRE 97 

REAJUSTE ANUAL DA QUALICORP; 6.13 - MEMO 345/2017 - DEPTO DE 98 

FISCALIZAÇÃO - INFORMA SOBRE ALTERAÇÃO DE DATA DE FÉRIAS; 6.14 - MEMO 99 

389/2017 - ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS  - INFORMA SOBRE A 100 

SUSBTITUIÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE SAPUCAIA E PAULO DE FRONTIN EM 101 

SUBSTITUIÇÃO A MIGUEL PEREIRA  E PATY; 6.15 - OF. CIRC.  COFEN 102 

0090/2017/GAB/PRES - INFORMA O PEDIDO LICENÇA TEMPORÁRIA DO 103 

PRESIDENTE MANOEL CARLOS DE 22/06 A 11/07; 6.16 - MEMO 086/2017 – DTIC - 104 

INFORMA O TREINAMENTO EM MÓDULO DE FISCALIZAÇÃO DO INCORP PARA AS 105 

FISCAIS; 6.17 - MEMO 013/2017 - ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA - INFORMA A 106 

REALIZAÇÃO DE LEILÃO DO 2DO ANDAR DO PRÉDIO EM QUE ESTÁ A SEDE DO 107 

COREN/RJ E RESPOSTA DA 1RA SECRETÁRIA INFORMANDO QUE A AQUISIÇÃO 108 

NÃO ESTÁ NO PPA, NÃO HÁ FINANCEIRO E TEMPO HÁBIL PARA A COMPRA; 6.18 - 109 

E-MAIL DO CREMERJ - INFORMA QUE A PROFESSORA AGENDOU PARTICIPAR DE 110 

REUNIÃO COM O CREMERJ E A DIREÇÃO DO HUPE; 6.19 - MEMO 074/2017 - 111 

DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO - INFORMA A RESPOSTA A E-MAIL DE 112 

PROFISSIONAL; 6.20 - OF. CIRC.  COFEN 0082/2017/GAB/PRES - INFORMA QUE A 113 

RESOLUÇÃO 551/2017 QUE NORMATIZA A ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO EM 114 

VEÍCULO AÉREO FOI PUBLICADA EM DOU; 6.21 - E-MAIL DA DÍVIDA ATIVA - 115 

INFORMA SOBRE OS RELATÓRIOS DE COMPOSIÇÃO DE DÍVIDA ATIVA DE 2007 A 116 

2009 E DE 2012 A 2016; 6.22 - MEMO 17/2017 - ASSESSORIA DA PRESDIÊNCIA E 117 

MEMO 088/2017 - DEPTO DE GESTÃO - INFORMA SOBRE A PESQUISA DE PREÇOS 118 

PARA TROCA DOS 08 VEÍCULOS DO COREN/RJ E A IMPOSSIBILIDADE DE FAZER 119 

PERMUTA COM O SETOR PRIVADO; 6.23 - OF. HOSPITAL GERAL DE NOVA IGUAÇU 120 

- INFORMA DO AGRADECIMENTO PELA ESCOLHA DO HOSPITAL PARA SEDIAR O 121 

CURSO DE PREVENÇÃO E CONTROLE DE INFECÇÃO EM SÍTIO CIRÚRGICO; 6.24 - 122 

MEMO 083/2017 – DTIC - INFORMA DA INSTALAÇÃO DE IMPRESSORA NA SALA DA 123 

COMISSÃO ELEITORAL; 6.25 - OF. CIRC.  COFEN 0081/2017/GAB/PRES - INFORMA 124 

DA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO ESTÍSTICO DE OUVIDORIA DURANTE O 125 

SENAFIS; 6.26 - OF. CIRC.  COFEN 0083/2017/GAB/PRES - INFORMA QUE FOI 126 

ENCAMINHADO AO DPTO DE ÉTICA O PEDIDO DE DADOS DE DENÚNCIAS ÉTICA 127 

FEITO PELO COFEN; 6.27 - OF. CIRC.  COFEN 0098/2017/GAB/PRES - INFORMA O 128 

DOMICÍLIO DE SEDE DO MUNEAN NA CIDADE DE SALVADOR, BAHIA; 6.28 - OF.  129 

200/2017 - COREN PARANÁ - INFORMA O RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE GESTÃO 130 

DO COREN/PR; 6.29 - RELATÓRIO DAS CONFERÊNCIAS DE SAÚDE - INFORMA 131 

SOBRE OS REPRESENTANTES DAS CONFERÊNCIAS DE SAÚDE; 6.30 - E-MAIL DO 132 

INSTITUTO RACINE - INFORMA SOBRE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM 133 

http://www.coren-rj.org.br/
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GESTÃO DE RISCO NO USO DE TEC. EM SAÚDE; 6.31 - OF. CIRC.  COFEN 134 

0102/2017/GAB/PRES - INFORMA SOBRE A SOLICITAÇÃO DE PARECER TÉCNICO 135 

SOBRE DIMENSIONAMENTO DO SERVIÇO DE ENFERMAGEM DOS EMPREGADOS 136 

PÚBLICOS DA EMRPESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES; 6.32 - E-MAIL 137 

DO GABINETE DO CREMERJ - INFORMA SOBRE DA III REUNIÃO DO COMANDO 138 

UNIFICADO DA SAÚDE; 6.33 - MEMO 018/2017/ CHEFIA DE GABINETE - 139 

ADEQUAÇÕES SUBSEÇÕES E PROPOSTA DE DATAS PARA FECHAMENTO. Itens de 140 

Pauta: 3 - APROVAR ATA DA 165ª REDIR - APROVAÇÃO DA ATA – Aprovado; 4.1 - 141 

MEMO 333/2017 - DÍVIDA ATIVA - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO 142 

PARA REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO INTERNO - APROVADO.  SOLICITAR IMPACTO 143 

FINANCEIRO DE DIÁRIAS. Encaminhar para providências do setor de dívida ativa, 144 

considerando o impacto financeiro.; 4.2 - MEMO 24/2017 - SETOR DE INSCRIÇÃO E 145 

CADASTRO - APROVAR O ENCAMINHAMENTO PARA A ROP DA HOMOLOGAÇÃO 146 

DAS INSCRIÇÕES DE JUNHO – Encaminhado a ROP 513ª; 4.3 - MEMO 151/2017 DO 147 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS - DELIBERAR SOBRE O 148 

REQUERIMENTO DE RENÉ AROUCA, ATUALMENTE ALOCADO NA DÍVIDA ATIVA, 149 

PARA QUE SEJA REALOCADO NO PROTOCOLO - Deliberado realização de estudo 150 

para realizar a permuta pretendida no intuito de valorizar os profissionais. Avaliar a 151 

possibilidade junto aos departamentos de remanejamentos referentes ao atendimento, 152 

Dívida ativa e protocolo. Deliberado agendamento de reunião com os departamentos; 4.4 - 153 

MEMORANDO 237/2017 - PROCURADORIA GERAL - DELIBERAR SOBRE A 154 

RECOMENDAÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO INFORME DE ROUBO A PROFISSIONAL 155 

DE ENFERMAGEM OCORRIDO NO HOSP INFANTIL ISMÉLIA SILVEIRA - Aprovado. 156 

Deliberado encaminhar ao arquivo; 4.5 - CARTA DO VICE-PRESIDENTE - DELBERAR 157 

SOBRE O PEDIDO DE LICENÇA POR MOTIVO DE SAÚDE - Deliberado encaminhar a 158 

ROP; 4.6 - E-MAIL DO FÓRUM PERMANENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE - 159 

DELIBERAR SOBRE A REPRESENTAÇÃO DO COREN/RJ NO FÓRUM PERMANENTE 160 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE – Deliberado pela não participação.  4.7 - E-MAIL 161 

DO COREN/RS - DELIBERAR SOBRE CONVITE PARA PARTICIPAR DO SEMINÁRIO 162 

ESTADUAL "A ENFERMAGEM CUIDANDO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA" DO COREN/RS - 163 

Deliberado pela não participação; 4.8 - MEMO Nº34/2017/DEFIS AP 3.3/3.1/3.3 - 164 

DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE LIBERAÇÃO DA FISCAL DYANA RAMOS PARA 165 

MINISTRAR AULA NA UNIRIO EM 23/08 - Aprovado. Deliberado encaminhar ao Defis; 4.9 166 

- DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE APOIO E DIVULGAÇÃO DE INSTRUMENTO 167 

DE PESQUISA DE MESTRADO COM ENFERMEIROS - Deliberado encaminhamento para 168 

parecer da conselheira Lúcia Helena; 4.10 - MEMO 057/2017 -  SECRETARIA GERAL - 169 

DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DA FORMA DE INSERÇÃO DE 170 

ANEXOS NOS REQUERIMENTOS DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO - Indeferido tendo 171 

em vista que há que manter a materialidade do fato relatado; 4.11 - E-MAIL DA EDITORA 172 

ATHENEU - DELIBERAR SOBRE REQUERIMENTO DE PARCERIA DA EDITORA 173 

ATHENEU PARA QUE PROFISSIONAIS POSSAM ADQUIRIR COM DESCONTO O 174 

LIVRO "SIMULAÇÃO REALÍSTICA E HABILIDADES EM SAÚDE" - Aprovado. 175 

Encaminhar ao Coren amigo aos cuidados do conselheiro Luciano; 4.12 - MEMO 43/2017 - 176 

CÂMARAS TÉCNICAS - DELIBERAR SOBRE PARECER DA CONS. LÚCIA HELENA 177 

REF. AO PROJETO DA ENFª FISCAL JACKELINE COUTO. Aprovado o parecer. 178 

Deliberado que seja dado atendimento às exigências da parecerista; 4.13 - E-MAIL DA 179 

http://www.coren-rj.org.br/
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QUALICORP - DELIBERAR SOBRE A POSSIBILIDADE DE ENVIO DE MALA DIRETA 180 

MEDIANTE A QUALICORP - Indeferida a cessão dos dados dos profissionais. Deliberado 181 

que a impressão seja realizada no Coren.; 4.14 - E-MAIL DE PAULA MACIEL – DAVITA - 182 

DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DA EMPRESA DAVITA DE QUE SEJA 183 

REALIZADA PARCERIA PARA DIVULGAÇÃO DE VAGAS DE TRABALHO PARA 184 

PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - Aprovada a divulgação. Encaminhar a assessoria 185 

de imprensa.; 4.15 - MEMO Nº412.462.001/2017/ÁREA1.0/2.2/ILHA DO GOVERNADOR - 186 

DELIBERAR SOBRE RELATO DE INTERCORRÊNCIA COM VIATURA DO COREN/RJ - 187 

Deliberado responder que estão sendo tomadas as providências quanto à manutenção; 188 

4.16 - E-MAIL DA COLABORADORA DOS PROJETOS ESPECIAIS ANA CLÁUDIA - 189 

DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE NOVOS COMPONENTES PARA COMPOR 190 

EQUIPE DO COREN MÓVEL - Deliberado realizar estudo para composição com novos 191 

componentes. Deliberado que se mantenham as agendas das equipes atuais. Encaminhar 192 

a chefia de gabinete; 4.17 - MEMO 270/2017 - PROCURADORIA GERAL - Aprovado. 193 

Deliberado encaminhar ao Departamento de Gestão de Pessoas para operacionalizar.; 194 

4.18 - E-MAIL DA SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DELIBERAR SOBRE 195 

INDICAÇÃO DE DOIS REPRESENTANTES PARA COMPOR O COMITÊ GESTOR DE 196 

VIGILÂNCIA E ÓBITO MATERNO, INFANTIL E FETAL - Deliberado indicar a conselheira 197 

Shirley para representação.; 4.19 - E-MAIL DA UERJ - DELIBERAR SOBRE 198 

SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE CARTEIRA PROFISSIONAL EM 199 

EXECEPCIONALIDADE AO DISPOSTO NA RESOLUÇÃO DO COFEN - Deliberado 200 

encaminhar à procuradoria para parecer urgente sobre possibilidade de atendimento; 5.1 - 201 

PAD 607/2015 - TRANSFUSÃO DE HEMOTERÁPICO - APROVAR MINUTA DE 202 

PARECER SOBRE TRANSFUSÃO DE HEMOTERÁPICO VISANDO ENVIAR PARA A 203 

ROP - Aprovado. Deliberado encaminhar para a ROP; 5.2 - PROCESSO JUDICIAL 204 

602/2016 - NOTIFICAÇÃO Nº PRT/01 PTMCF Nº 2160+2016 DO MPT COMARCA DE 205 

CABO FRIO - DELIBERAR SOBRE A ABERTURA DE SINDICÂNCIA CONFORME 206 

PROPOSTO PELO JURÍDICO - Ciente de que a subseção se manifestou de o 207 

abastecimento de água encontra-se  normatizado, ao jurídico para providências cabíveis; 208 

5.3 - PAD 1250/2015 -  RESPALDO LEGAL A RESPEITO DE PROCEDIMENTO DE 209 

SUTURA DE PELE DO RECÉN NATO, CRIANÇA E ADOLESCENTE - DELIBERAR 210 

SOBRE A MINUTA DE PARECER DAS CÂMARAS TÉCNICAS – Aprovado. Deliberado 211 

encaminhar a ROP.; 5.4 - PAD 463/2017 -  LEGALIDADE DA EQUIPE DE ENFERMAGEM 212 

NA HIGIENIZAÇÃO - DELIBERAR SOBRE PARECER DA CONSELHEIRA LÚCIA 213 

HELENA – Aprovado. Deliberado encaminhar a ROP 5.5 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 214 

918/2017 -  PARECER FISCAL ACERCA DA PRESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 215 

SOLICITAÇÃO DE EXAMES POR ENFERMEIRO - DELIBERAR SOBRE PARECER 216 

FISCAL Nº 323.003/2017 DA ENFª FISCAL KÁTIA CALEGARO - Deliberado realizar 217 

levantamento sobre pareceres e processos sobre prescrição de medicamentos. Averiguar 218 

com câmara técnica e procuradoria geral. Deliberado igualmente solicitar parecer da 219 

Abenfaco.; 5.6 - PAD 590/2017 - SINDICÂNCIA DE APURAÇÃO DE 220 

RESPONSABILIDADES REFERENTES AO ATRASO DO RECOLHIMENTO DO INSS 221 

RELATIVO AO 13º DE 2016 - DELIBERAR SOBRE O RELATÓRIO FINAL DA 222 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA QUE OPINA PELO ARQUIVAMENTO - Deliberado 223 

encaminhar ao conselheiro Paulo Murilo para relatoria. ; 5.7 - PAD 1599/2017 -  TERMO 224 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL - DELIBERAR 225 

http://www.coren-rj.org.br/


 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO 

Página 6 de 7 
 

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 3, 4º, 5º e 6º andares - Centro/RJ - CEP: 20071-000   
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 – 

 Home page : www.coren-rj.org.br 

 

SOBRE PROPOSTA DE FLUXO DE TRABALHO PARA ATENDIMENTO DAS 226 

DEMANDAS ORIUNDAS DA COOPERAÇÃO TÉCNICA -  aprovado o fluxo. Deliberada 227 

criação de e-mail e designação do Procurador Adjunto José Luiz Baptista Junior e prever 228 

que toda ocorrência seja encaminhada a presidência; 5.8 - PAD 1497/2017 -  DÍVIDA 229 

ATIVA - DELIBERAR SOBRE O PEDIDO DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS E ABERTURA 230 

DE SINDICANCIA PARA APURAÇÃO DOS FATOS - Aprovado o parecer. Designar: Allex 231 

Guedes, Rodrigo Guanabara e diretora segunda tesoureira Maria da Glória.; Informes 6.1 - 232 

INFORMA QUE RESPOSTA A CARTA ABERTA CONJUNTA FOI ENCAMINHADA AO 233 

CREMERJ - OF. CIRC.  COFEN 0099/2017/GAB/PRES; 6.2 - INFORMA O NOVO 234 

PROCEDIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CADASTRO DE UNIDADES DE ENSINO 235 

DETERMINADO PELO COFEN; 6.3 - MEMO 093/2017 -  DEPARTAMENTO DE GESTÃO 236 

- INFORMA O RELATÓRIO LOGÍSTICO DE VIATURAS - JUNHO/2017; 6.4 - OF. COFEN 237 

1038/2017/GAB/PRES - INFORMA SOBRE A INTIMAÇÃO PAA COMPARECER EM 238 

JULGAMENTO DE PROCESSO ÉTICO; 6.5 - E-MAIL DA COMISSÃO CIENTÍFICA DO 239 

CBCENF - INFORMA SOBRE A VISITA E REUNIÃO DA COMISSÃO CIENTÍFICA DO 240 

CEBCENF COM A PRESIDENTE; 6.6 - OF. CIRC.  COFEN 0096/2017/GAB/PRES - 241 

INFORMA A ALTERAÇÃO DE DATA DE INAUGUAÇÃO DO MUNEAM PARA 242 

11/09/2017; 6.7 - E-MAIL DA MIRIAM LEONI – ESTÁCIO - INFORMA SOBRE 243 

ENCONTRO NACIONAL DE GERENCIAMENTO DE ENFERMAGEM; 6.8 - MEMO 244 

14/2017 - CHEFIA DE GABINETE - INFORMA SOBRE PLANILHA DE CONTROLE DE 245 

GRUPOS E PORTARIAS; 6.9 - E-MAIL DE PROTEÇÃO EVENTOS - INFORMA SOBRE 246 

A REALIZAÇÃO DO CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO DE SEGURANÇA, SAÚDE 247 

OCUPACIONAL E AMBIENTAL; 6.10 - OF. CIRC.  COFEN 0086/2017/GAB/PRES - 248 

INFORMA QUE A RESOLUÇÃO 529/2016 QUE APROVA A NORMATIZAÇÃO DA 249 

ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO NA ÁREA DE ESTÉTICA ESTÁ SUSPENSA; 6.11 - MEMO 250 

086/2017 - DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO - INFORMA QUE FOI AUTORIZADA A 251 

DISTRIBUIÇÃO DE SENHAS NA SUBSÇÃO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES; 6.12 - 252 

MEMO 398/2017 - ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS - INFORMA SOBRE 253 

REAJUSTE ANUAL DA QUALICORP; 6.13 - MEMO 345/2017 - DEPTO DE 254 

FISCALIZAÇÃO - INFORMA SOBRE ALTERAÇÃO DE DATA DE FÉRIAS; 6.14 - MEMO 255 

389/2017 - ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS  - INFORMA SOBRE A 256 

SUSBTITUIÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE SAPUCAIA E PAULO DE FRONTIN EM 257 

SUBSTITUIÇÃO A MIGUEL PEREIRA  E PATY; 6.15 - OF. CIRC.  COFEN 258 

0090/2017/GAB/PRES - INFORMA O PEDIDO LICENÇA TEMPORÁRIA DO 259 

PRESIDENTE MANOEL CARLOS DE 22/06 A 11/07; 6.16 - MEMO 086/2017 – DTIC - 260 

INFORMA O TREINAMENTO EM MÓDULO DE FISCALIZAÇÃO DO INCORP PARA AS 261 

FISCAIS; 6.17 - MEMO 013/2017 - ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA - INFORMA A 262 

REALIZAÇÃO DE LEILÃO DO 2DO ANDAR DO PRÉDIO EM QUE ESTÁ A SEDE DO 263 

COREN/RJ E RESPOSTA DA 1RA SECRETÁRIA INFORMANDO QUE A AQUISIÇÃO 264 

NÃO ESTÁ NO PPA, NÃO HÁ FINANCEIRO E TEMPO HÁBIL PARA A COMPRA; 6.18 - 265 

E-MAIL DO CREMERJ - INFORMA QUE A PROFESSORA AGENDOU PARTICIPAR DE 266 

REUNIÃO COM O CREMERJ E A DIREÇÃO DO HUPE; 6.19 - MEMO 074/2017 - 267 

DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO - INFORMA A RESPOSTA A E-MAIL DE 268 

PROFISSIONAL; 6.20 - OF. CIRC.  COFEN 0082/2017/GAB/PRES - INFORMA QUE A 269 

RESOLUÇÃO 551/2017 QUE NORMATIZA A ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO EM 270 

VEÍCULO AÉREO FOI PUBLICADA EM DOU; 6.21 - E-MAIL DA DÍVIDA ATIVA - 271 
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INFORMA SOBRE OS RELATÓRIOS DE COMPOSIÇÃO DE DÍVIDA ATIVA DE 2007 A 272 

2009 E DE 2012 A 2016; 6.22 - MEMO 17/2017 - ASSESSORIA DA PRESDIÊNCIA E 273 

MEMO 088/2017 - DEPTO DE GESTÃO - INFORMA SOBRE A PESQUISA DE PREÇOS 274 

PARA TROCA DOS 08 VEÍCULOS DO COREN/RJ E A IMPOSSIBILIDADE DE FAZER 275 

PERMUTA COM O SETOR PRIVADO; 6.23 - OF. HOSPITAL GERAL DE NOVA IGUAÇU 276 

- INFORMA DO AGRADECIMENTO PELA ESCOLHA DO HOSPITAL PARA SEDIAR O 277 

CURSO DE PREVENÇÃO E CONTROLE DE INFECÇÃO EM SÍTIO CIRÚRGICO; 6.24 - 278 

MEMO 083/2017 – DTIC - INFORMA DA INSTALAÇÃO DE IMPRESSORA NA SALA DA 279 

COMISSÃO ELEITORAL; 6.25 - OF. CIRC.  COFEN 0081/2017/GAB/PRES - INFORMA 280 

DA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO ESTÍSTICO DE OUVIDORIA DURANTE O 281 

SENAFIS; 6.26 - OF. CIRC.  COFEN 0083/2017/GAB/PRES - INFORMA QUE FOI 282 

ENCAMINHADO AO DPTO DE ÉTICA O PEDIDO DE DADOS DE DENÚNCIAS ÉTICA 283 

FEITO PELO COFEN; 6.27 - OF. CIRC.  COFEN 0098/2017/GAB/PRES - INFORMA O 284 

DOMICÍLIO DE SEDE DO MUNEAN NA CIDADE DE SALVADOR, BAHIA; 6.28 - OF.  285 

200/2017 -  COREN PARANÁ - INFORMA O RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE GESTÃO 286 

DO COREN/PR; 6.29 - RELATÓRIO DAS CONFERÊNCIAS DE SAÚDE - INFORMA 287 

SOBRE OS REPRESENTANTES DAS CONFERÊNCIAS DE SAÚDE; 6.30 - E-MAIL DO 288 

INSTITUTO RACINE - INFORMA SOBRE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM 289 

GESTÃO DE RISCO NO USO DE TEC. EM SAÚDE; 6.31 - OF. CIRC.  COFEN 290 

0102/2017/GAB/PRES - INFORMA SOBRE A SOLICITAÇÃO DE PARECER TÉCNICO 291 

SOBRE DIMENSIONAMENTO DO SERVIÇO DE ENFERMAGEM DOS EMPREGADOS 292 

PÚBLICOS DA EMRPESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES; 6.32 - E-MAIL 293 

DO GABINETE DO CREMERJ - INFORMA SOBRE DA III REUNIÃO DO COMANDO 294 

UNIFICADO DA SAÚDE; 6.33 - MEMO 018/2017/ CHEFIA DE GABINETE - 295 

ADEQUAÇÕES SUBSEÇÕES E PROPOSTA DE DATAS PARA FECHAMENTO Nada 296 

mais havendo a se tratar, a primeira secretária Ana Tereza Ferreira de Souza, declarou 297 

encerrada a reunião as dezesseis horas, da qual eu, Danielle Bessler lavrei a presente ata 298 

que assino juntamente com todos os diretores presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-299 

x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 300 

 

_________________________________________ 

Maria Antonieta Rubio Tyrell - Presidente  

 

_______________________________ 

Danielle Bessler – Segunda Secretária  

 

___________________________________ 

Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro 

 

___________________________________________ 

Maria da Gloria do Desterro Costa – Segunda Tesoureira 
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